O. B. MVLTÀ. EIVS. MERITA. VICANI.
VICI.

VICI. MARTIS, TVDERT. ÆRE. CONL.
L. D. D. D.

Quò fortè referendum est, quod de Mario, Seneca de ira. 111. 18. ait, ipsi *Vicatin* populum statuas posuisse, quod idem etiam in-
nuit Plinius xxxi 11. 9.

CAPUT X.

*Statuas à privatis publicè poni, quousquè licerit? Necessarius hic per-
missus Principis & Magistratum. Non semper tamen ille expressus.
Lex Codicis aduocata. Edictum quoddam Tiberii expositum. Laxior ali-
quanto circa Principes & Principum amicos honorando indulgentia. De
statuis ex testamento fieri iussis. Hæredes ea conditione scripti, ut ponerent.
Legata quoquè in hos usus relicta Legatariorum & hæredum, si officium
suum aut negligerant, aut longius differrent, qua multa: Alia quadam
Testatorum cautiones & Hæredum officia. Statua in sepulcris. Page.
Interdictum de statuis non revellendis. Pecunia in tut. lam data. Sepulchra
alia præterea signa imposita, & quare? Quibus privatim ponere, & domi
sua, quos & quatenus permissum, ut statumque. Luxus & hoc in genere
invisus. Illusitum virorum statuas domi habere, quàm vsteribus familia-
re. Lararium cuiusmodi. Quotuplex. Custodes Pueri, canesquè.*

INterim & Privati & singuli ponebant. Quod si publicè fa-
ctum vellent, indulgentia Magistratum opus erat, tam in
Provinciis, quàm Romæ, eâquè sive expressâ, ut præcedenti
capite dictum est, & porrò confirmat Damascenus de Imaginib.
Orat. 111. exemplo Hæmorrhousæ, Sacris literis cognitæ, Rem
ex descriptione temporum Iohannis Antiochiæ Pontificis, co-
gnomento Malala, arcessens. Cupiebat, inquit, Hæmorrhousa
Iesu, à quo fuerat morbo liberata, monumentum consecrare, sed sine
regis permissu non audebat; itaque libellum Herodi supplicem obtulit,
in quo petebat, ut sibi in oppido suo liceret Christo Servatori statuas
auream dicare. Sive tacitâ. Quo traho leg. 7. Cod. Iust. de Re-
ligios. & sumpr. Fun. Quæ quamvis solum de statuis in sepul-
cro positis loquatur, intelligenda tamen est de aliis ubi-
cunquè locatis, quas sic locari Publicè interdictum non ef-
fet. Quod enim prohibi tum non est, permissum esse præsumi-
tur. Verba legis hæc sunt. *Statuas sepulcro super imponere, vel
monumento, quod à te constructum profueris, ornamenta quæ putas,
super-*

superaddere non prohiberis, cum jure suo eorum, quæ minus prohibita sunt, unicuique facultas libera non denegetur. Hæc igitur quasi tacita publicæ potestatis indulgentia posuere statuas Imperatoribus Privati. Quod Dio Cassius indicat lib. LVII. In Tiberio, quem vetuisse ait, ne privati sibi ponerent, ut ante largiter fiebat. *Vetuis*, inquit, *ne quis privatus, neve urbs ulla statuas sibi poneret.* Hoc verò edictum ne nobis officere putemus, ponendi statuas facultatem privatis non ademit, sed ipsum Principem solum continebat, qui sic videri moderatior gestiebat; Augustus amici posuisse ab eodem scriptore dicuntur lib. LIII. *Augustus statuas non nullas suas argenteas, ab amicis & populis quibusdam sibi factas, in nimis concidit.* Idem porrò lib. LVIII. de equitibus, Patriciis, Tribunis, aliisque primariis viris qui statuarum honores Sejano habebant, in gratiam Principis, cui dilectum supra modum illud prodigium hominis fuit, sic ait. *Numerum quidem statuarum, quas Sejano, Patricii, equites, tribus, ac primarii viri posuerunt, inire nemo potuit.* Deinceps publicè quoque privato nomine ponebant *Parentes liberis, & vice versa, liberi parentibus, discipuli præceptoribus, clientes patronis, Liberi & interdum Servi Dominis*, ut ex Inscriptionibus vetustis probare possemus, nisi pigeret omnes illas hæc exscribere, quod unique necessarium non est. Sæpe enim alias per occasiones varias idem inculcamus. Illud communiter observatum reperio, ut hæredes quicumquæ id officium præstarent. Idque nec semper sponte, sed sæpe jussi testamento. Paulus. I. C. Leg. inter. §. ult. ff. famil. hercisc. *Si duo cohæredes damnati sunt statuas ponere.* Itaque testatores, illis necessitatem imponebant statuas ponendi, cum aliis, tum sibi. Alios intellige quoscunque sanguine aut beneficiis junctos, ut parentes, liberos, cognatos, patronos. Exstat in Gruteri Inscript. p. CCXVI. Testamentum Græcis verbis, ex tabula marmorea, Venetiis descriptum, quod hanc rem optime illustrat. Latina hic solum ut plerumque alias compendii causa afferam, prout ibi adjuncta sunt. *Ephoris existentibus Phæbotele, & collegis ejus testamento hæc constituit sciens & intelligens Epicteta Grinni, una cum Domino Hyperide Thrasyleontis P. assentiente quoque filia Epicteta Phenicis. Utinam mihi liceat salva saneque de bonis meis disponere. Quod si vero humani quidpiam mihi acciderit, relinquo ea juxta præceptum mariti mei Phenicis, qui & Muse.*

Musejūm construxit pro defuncto filio nostro Cratesilocho, & animalia ac statuas, suam ipsius, & Cratesilochi, & Heroia intulit, quique etiam me rogavit, ut Musejūm exornem, inque eo collocem, tum Musas, tum etiam statuas & Heroia. Exactis verò annis duobus, cum reliquus mihi adhuc filius Andragoras, vitam hanc moris commutaret, præcepit mihi, ut perficerem mandata Patris sui Phænicis, poneremque & pro ipso, & pro patre ac fratre suo, tum statuam, tum Heroium. Sed quod imprimis ostendendum fuit, illud Romanæ & Latinæ inscriptiones satis testantur: Inscriptio sub Clivo ad Alloram Hispaniæ Civitatem.

STATVAM. QVAM. TESTAMENTO. SVO.
C. FABIVS. VIBIANVS. II. VIR. FIERI.
IVSSIT. VIBIÆ. LVCANÆ. MATRI.
FABIA. FIRMA. HÆRES. DEDICA-
VIT.

Alia. Interamnas A. Pompei, Patroni Municipii Interamnatensis.

A. POMPEIO. A. F. ET. TESTAMEN-
TO. L. LVCINI. T. F. STATVA. STA-
TVTA. EST.

Interdum Imperatoribus testamento privatorum, statuæ fieri jubebantur. Sic ap. Statium Sylv. V. Priscilla Maritum damnavit, ut Domitiani Cæsaris statuam in Capitolio curaret collocandam.

Da, inquit, Capitolinis æternum sedibus aurum,
Quo niteant sacri centeno pondere vultus,
Cæsaris, & propriæ signet cultriciis amorem.

Inscriptio in Hispaniis Coloniae Aug. Gemellæ.

PIETATI. AVG.
L. LVCRETIVS. FVLVIANVS. FLAMEN.
COL. IMMVNIVM. PROVINTIÆ. BÆ-
TIC. PONTIF. PERPETVVS. DOMVS.
AVG. T. P. I. EX. ARG. P.

Sibi verò poni sæpius Testatores, ut dixi, mandabant. Inscriptio Vetus, in villa Constantina, inter Cordubam & Sibiliam.

Q. COR.

Q. CORNELIO. QVIR. GALLO. QVAM.
TESTAMENTO. SVQ. SPORTVLIS.
DATIS. DECVRIONIBVS. PONI. I. COR-
NELIA. PRISCA. SOROR. ET. HAERES.
ETC. PONENDAM. CVRAVIT.

Et interdum scribebantur hæredes ea sola conditione, ut pone-
rent. Pompejus Iurisc. l. 14. ff. de condit. & demonstrat. Ti-
tius si statuas in municipio posuerit, hæres esto. Nonnunquam testa-
tores legata relinquebant iis, à quibus Statuas poni volebant,
ut ex Paulo Iuris Conf. L. cum quidam §. 8. ff. de usur. co-
gnoscere licet. Hæredes a. si conditionem non impleverint multa
bantur. Cic. Verit. 11. *Audivit Verres Dioni cuidam Siculo perma-
gnam venisse hæreditatem. Heredem statuas iustum esse in foro ponere,
nisi posuisset, Veneri Erycinæ esse multatum.* Quod si differrent lon-
gius, usuras Reip. dare tenebantur Nam diem, intra quem po-
nendæ statuæ erant, aut Testatores ipsi, aut cum illi neglexe-
rant, præses Provinciæ definiebat, Vlpian. l. 5. ff. de oper. Publ.
*Si legatum, vel fidei commissum fuerit ad opus relictum, usurae quæ,
quando incipiunt deberi, rescripto Divi Pii ita continentur. Siquidem
dies non sit ab his, qui statuas vel imagines ponendas legaverunt, præ-
finitus, à Præside Provinciæ tempus statuendum est. Et nisi posuerint
hæredes, usuras leviores intra sex menses: sin minus, semisses usuras
Reip. pendant. Si vero dies status est, pecuniam deponant intra diem.
Si aut non invenire se statuas dixerint, aut loco controversiam fece-
rint, semisses protinus pendant.* Porro in illis testamentis cautum
fuisse reperio de materie, & si preciosa illa destinaretur, etiam
de pondere. Inscriptio vetus.

CÆCILIA. TROPHIMÆ. STATVAM.
EX. TESTAMENTO. SVQ. EX. ARG. P.
C. SVQ. ET. CÆCILII. SILON. MAR-
SVI. NOMINE. P. C. D. CÆCIL. HO-
SPITAL. ET. CÆCILIA. HILETE. HÆ-
REDES. SINE. VLLA. DEDVCTIONE.

Item de sumptibus. Alia Inscript.

M. C. Q. AVITO. SVPERFLVENTI. PE-
CVNIA. QVAM. IN. MAVSOLEVM.
SIBI. FACIENDVM. ET. STATVAM.
MAR-

MARMOREAM. PONENDAM. TESTAMENTO. IMPENDI. IVSSIT.

Vbi nota hæredes interdum addidisse aliquid de suo, honoris causa. Quod vel statuæ ipsi addebatur, ut ornatior fieret. In inscript. Hispaniensi, in qua Lucretius Pietati Aug. statuam Testamento poni iussit, cuius principium paulò ante citavimus, hoc ad finem leges.

HVIC. DONO. LVCRETIA. CAMPANA.
AMPLIVS. NOMINE. SVO. CORONAM.
AVREAM. ADIVNXIT.

Vel dedicationi impendebatur, ut magnificentius illa perageretur. Inscriptionis Q. Cor. Galli, cuius priorem partem modò adduximus, posteriora verba id ipsum satis declarant.

CORNELIA. PRISCA. SOROR. ET. HÆRES. DATIS. SPORTVLIS. DECVRIONIBVS. ET. DE. SVO. DATO. EPVLO. PLEB. ET. ORDINI. PONENDAM. CVRAVIT.

Cavebatur quoquè de loco. Pomponius Iuris Conf. L. Quintus Mucius. ff. de Ann. leg. *Ad auctoritatem scribentis hoc quoquè pertinet, cum quis iussit in municipio imagines poni.* Cic. Verr. 11. De Heraclio quodam Syracusano, qui testamento heredem damnabat, ut in palæstra poneret, *Esse, ait, in Testamento scriptum, ut statuas in Palæstra deberet ponere.* Sic Dionem Siculum Testator iussit in foro ponere, ut ex eadem Action. Verr. constat. Maxime verò usitatum fuit, ut in sepulcris iuberentur erigi statuæ, præcipuè quæ mortis causa fiebant. Iul. Pollux. Onomast. v 111. Cap. 42. Inter sepulcralia reliqua statuas numerat, *Monumentum, Sepulcrum, tumulus, Columna, querela, statua, Libitine, Tyrabi & urne.* Et 111, 19. *Dicos etiam Tumulare, tumulum erigere, tumulum inducere, statuam erigere, epigramma inscribere.* De Scipione Africano. Liv. xxxv 111, cap. 56. *Alii Romæ, alii Linterni & mortuum & sepultum scribunt, utrobiquè monumenta ostenduntur & statuæ. Nam & Linterni monumentum, monumentoquè statua fuit superimposita, quam tempestate disiectam nuper vidimus ipsi. Et Romæ extra portam Capenam in Scipionum monumento tres statuæ sunt,*
F quæ

quarum duæ P. & L. Scipionum esse dicuntur. Tertia Poëtæ Q. Ennii. Vbi nota, solere interdum non proprias tantum, sed & amicorum statuas, in sepulcris, singularis affectus causâ poni. Vt hic Ennii statua in Scipionis monumento posita legitur. Ita enim fieri P. Scipio iussit. Plin. v i i, 30: Prior, inquit, Africanus Q. Ennii statuam Sepulcro suo imponi iussit, clarumquæ illud nomen, imo verò Spolium, ex tertia orbis parte raptum, in cinere supremo cum Poëtæ titulo legi. Vid. Cic. pro Archia. Plur. Scip. Cap. l. i. & Valer. Max. v i i i, 14. De statuis sepulcrorum loquitur Ausonius Epitaph. Heroum x x.

*Euphemum Ciconum ductorem Troicæ Tellus
Condidit hastæ in Martis ad effigiem.*

*Nec satis est Titulum saxo incidisse sepulcri,
Insuper & frontem mole onerant statuae.*

*Ocyus ista ruunt, quæ sic cumulata locantur,
Major ubi est cultus magna ruina subest.*

Et Festus, de statua Ludii. Super ossa ejus columna cum ipsius effigie posita est. Loquuntur etiam Inscriptiones.

LOCVM. SEPVLTVRÆ. ET. STATVAM.
DECREVIT. ÆMILIA. LVCIA. MA-
TER.

Et illa.

HOC. SEPVLCRVM. CVM. STATVA. POSVIT.
SECVNDO. A. CIVITATE. STADIO.

Illud quippe deinceps lege concessum fuit. Lex illa est 7. Cod. de Religios. & sumpt. Fun. quam initio hujus capituli citavimus.

Quæ vero sepulcra statuas ejusmodi non haberent, Pagas appellabant, ut est in Glossar. Isidori. *Pagæ memoriæ sine Idolis.* Cum autem positæ erant, non licebat magis eas revellere, quàm ipsum sepulcrum, quia videlicet res erat religiosa. Ulpianus Jurisc. l. 2. ff. de sepule. Viol. *Si sepulcrum quis diruit, cessat Aquilia, quod vi tamen aut clam agendum erit, & ita de statuâ de monumento evulsa Celsus scribit.* Paul. lib. 1. Sentent. de sepultura & lugendis. *Qui monumento inscriptos titulos eraserit, vel statuam everterit, vel quid ex eodem traxerit, lapidem columnam ve sustulerit, sepulcrum violasse dicitur.* vid. etiam l. 4. & 5. cod. de sepul. Viol. Quod hic de statuis, ad monumenta positis dictum est,

est, intelligi & de aliis ubicunquè locatæ essent, oportet, quas nihilo magis licebat revellere, quin haud levi cura cavebatur, ne quid illis detrimenti aut per vim improborum hominum, aut per injuriam ævi, aliasve fortis malignæ vices accideret. Vnde legimus in titulis antiquis quod ut in aliorum operum publicorum, ita in statuarum etiam tutelam pecuniæ aliquid consueverit relinqui. Vt in illo Narbonensi.

Q. IULIO. SERVANDO. IIIII. VIR.
 AVGVST. C.I.P.C.N. M. LICINIA. PAL-
 LAS. MARITO. OPTIMO. INLATIS.
 ARCÆ. IIIII. VIR. OB. TVITIONEM.
 STATVÆ. H.S.P.L.D.D. IIIII. VIR.

Tum altero loci ejusdem, Lucio cuidam Æmilio inscripto, cujushæc sunt ultima.

POST. OBITVM. EIVS. INLATIS. AR-
 CÆ. SEVIROR. OB. LOCVM. ET. TVI-
 TIONEM. STATVÆ. HS. N. IIII. L.D.D.
 IIIII. VIROR.

Cæterum, ut ad eâ redeamus, quæ de stâtuis sepulcralibus dîcere cœpimus, sæpe non hominum solum, sed & alia signa imponebantur, ut supra Cáp. 1 v. cæ parte diximus, eaqûe vel Deorum. de Hermistest. Cic. 2. de LL. ubi de Sepulchris Atheniensium. Nec Hermas hos, quos vocant, licebat imponi. De Baccho; Rufus Avien. Fest. Fab. x x i i i.

Venditor insignem referens de marmore Bacchum,
Expositum pretio fecerat esse Deum.

Nobilis hunc quidam sumesta in sede sepulcri,
Mercari cupiens compositurus erat.

Alter adoratis ut ferret munera templis,
Redderet & Sacro debita vota loco.

Nunc ait, ambiguum faciens de mercibus omen,
Cum spes in precium mûnera dispar agit.

Et me de sanctis, seu malis tradere divis,
Sive decus busti, seu velis esse Deum;

Subdita namquè tibi est magni reverentia facti,

Atquè eadem retines funera nostra manu.

Vel aliarum rerum, cum in animatarum, tum animatarum, puta qua vitam cujusquè, studia & mores denotarent. Sic in Archimedis sepulcro, posita erat Sphæra cum Cylindro, ob Mathematicos peritiam, teste Cic. v. Tusc. In Philagri, qui præceptor Metelli Nepotis erat, lapideus corvus collocatus erat, de quo Plutarch. in Cic. Cap. xxxv. 1. Causam tamen non addit. Prætera de hac veterum consuetudine consule Funeralium Rituum scriptores, Meursium de funere Cap. xxx. 1. & Kirckman. de fun. Rom. 111, 2. Si vero privatim hoc est domi suæ, & intra privatas possessiones, statuas ponere vellent privati, id propria & nulla interveniente aliena auctoritate facere poterant. Soleant quippe hoc antiquis fuit, ut eos, cum quibus arctior aliqua vitæ, sanguinis aut beneficiorum officiorumquè necessitudo intercesserat, sic exprimerent, ut semper eos, quantumvis mortuos aut peregrè agentes, in oculis haberent, colerentquè. Plin. Iun. Epist. lib. 11. *Defunctorum imagines domi positæ dolorem nostrum levant.*

Quemadmodum hodieq; mos idem observatur, ut pictis imaginibus vultus asservemus eorum, quorum memoriam veneramus & diligimus. Exemplo videlicet veterum. Speciatim de viris doctis Seneca Epist. Lxxiv. id prodit. *Mu tum, inquit, egerunt, qui ante nos fuerunt sed non peregerunt. Suspiciendi tamen sunt & ritu Deorum colendi. Quidni ego magnorum virorum & imagines habeam, inclementia animi, & natales celebrem? Sic itaque conjuges sibi invicem ponebant. Maritus uxori. Statius Sylv. v. sub indice. *Abascanum in Priscillam pietas.**

*Si manus, aut similes docilis mihi fingere ceras,
Aut Ebur impressis, aurumve animare figuris,
Hinc Priscilla tuo salaria grata marito
Conciperem, namquè egregia pietate meretur,
Vi vel Appellæo vultus signata colore,
Phidiasa vel nata manu reddare dolenti,
Sic auferre rogis umbram conatur, & ingens
Certamen cum morte geris, curasquè fatigat
Artificum, inquè quæsi te quæris amare metallo.*

Et Vxor Marito. Idem 11. Sylv. Genethliac. Lucani, de ejus effigie, quam Polla uxor coluit ipso mortuo.

Ipsum sed coluit, & frequentabat ipsum

Imis altius insitum medullis.